PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 5099/2022

Assunto: Poda de árvore na viela localizada ao final da Rua Maria José Pereira Lencioni (rua sem

saída), no Bairro Cidade Jardim.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à poda de uma árvore na viela localizada ao

final da Rua Maria José Pereira Lencioni (rua sem saída), no Bairro Cidade Jardim.

O presente pedido atende reivindicação de moradores que residem próximo

ao local e transitam na referida viela, segundo os quais grande parte dos galhos e folhas da

aludida árvore estão ocupando muito espaço na viela, atrapalhando a passagem e servindo

de esconderijo para ações delituosas, causando insegurança e colocando em risco a

população local

Cabe-nos apontar ainda que a requerida poda traz benefícios à saúde da

própria árvore, garantindo melhoria da forma da copa, penetração de luz e redução de riscos

de contaminações, além de contribuir com o espaço paisagístico.

Diante do exposto, requeremos, com a devida URGÊNCIA, os serviços

necessários a fim de garantir segurança à coletividade e preservar a estrutura da árvore

indicada.

Ao fim, esperamos que nossa reivindicação mereça a indispensável atenção

da Administração Municipal, pelo que agradecemos antecipadamente.

Sala das Sessões, 28 de junho de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado